
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 103Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
1.973/2019-MP/PGJ, no período de 24/6 a 23/7/2019.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIE-
TA E TAVARES a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, estabele-
cidas pela Portaria n.º 9.094/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessida-
de de serviço, pela Portaria n.º 1.851/2019-MP/PGJ, no período de 3 a 
19/6/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 
DE FIGUEIREDO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Por-
taria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 577/2019-MP/PGJ, no período de 7/10 a 5/11/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES a 
gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
874/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 2.898/2019-MP/PGJ, no período de 8 a 19/7/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 
a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 1.504/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 3.444/2019-MP/PGJ, no período de 3 a 21/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.914/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO a se deslocar de Mãe do Rio a esta 
Capital, no dia 10/6/2019, a fi m de participar de Sessão Especial na As-
sembleia Legislativa do Estado do Pará, com o Tema “Participação das 
Mulheres nos espaços de poder e decisão”.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ a se deslocar de Tucuruí a Brasí-
lia/DF, no período de 13 a 14/6/2019, a fi m de participar do III Encontro 
Nacional do Ministério Público do Tribunal do Júri.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça FRAN-
CISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR a se deslocar de Santarém Novo a 
esta Capital, no dia 27/6/2019, a fi m de participar de audiência relativa à 
Notícia de Fato n.º 000609.2019.08000/0, cujo objeto é a realização de 
concurso público pela Prefeitura Municipal de Santarém Novo.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal de Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES a se des-
locar desta Capital a Placas/PA, a fi m de participar de evento promovido 
pela Grande Loja Maçônica do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 3.915/2019-MP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVA-
LHO, Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administra-
tiva, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 9.031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de servi-
ço, pela Portaria n.º 2.568/2019-MP/PGJ, no período de 8 a 23/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 3 de julho 
de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 451306

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 080/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
Portaria nº 080/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converteR o Inquérito Civil 
em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000109-
113/2013 - MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 18.06.2019
Objeto: apurar o pedido de providências em relação à falta de infraestru-

tura e drenagem na Rua Curuzu, entre Rua D. Pedro I e Ferreira Pena, 
bairro do Telegrafo.
Requerido: Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 451314

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 083/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
Portaria nº 083/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converteR o Inquérito Civil 
em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000178-
113/2013 - MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 18.06.2019
Objeto: apurar o pedido de providências em relação ao pedido de drena-
gem e pavimentação nas Ruas Antonio Monteiro Junior, São Sebastião, 
Santos Dumont, Passagem Santo Amaro, Santa Terezinha, Maria dos An-
jos, Marajoara I e II, no bairro de Val-de-Cães.
Requerido: Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 451322

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 074/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a Portaria nº 074/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converteR o Inquéri-
to Civil em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000196-113/2014-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 18.06.2019
Objeto: apurar o pedido de providências em relação falta de saneamento 
básico no Conjunto Canarinho, localizado as margens da Rodovia Augusto 
Montenegro, bairro do Tapanã, os moradores reclamam que o conjunto 
encontra-se em estado de abandono, com ruas rujas e esburacadas, buei-
ros entupidos e sem tampa.
Requerido: Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 451346

EXTRATO DA PORTARIA IC Nº 004/2019-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara 
Vidal Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Comple-
mentar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, 
através da Portaria nº 002/2019-MP/PJCP (SIMP 000109-139/2018), que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 
68685-000, Concórdia do Pará/PA.
Portaria IC nº 004/2019-MP/PJCP
Interessado: MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ, COLETIVIDADE
Objeto: APURAR OCORRÊNCIA DE IMPROBIDADE ADMNISTRATIVA EN-
QUADRÁVEL NA LEI 8.429/92, CONCERNENTE NO ABANDONO DE EM-
PREGO POR MAIS DE 30 DIAS CONSECUTIVOS EM 2018 E EM 2019, BEM 
COMO A INOBSERVÂNCIA FUNCIONAL CONSISTENTE NA FALTA DE URBA-
NIDADE COM OS MUNÍCIPES E DE ZELO E DEDICAÇÃO EM SUAS ATIVI-
DADES FUNCIONAIS, E DE COLHER OS ELEMENTOS DE PROVA NECESSÁ-
RIOS AO AJUIZAMENTO DA AÇÃO JUDICIAL CABÍVEL, OU SUFICIENTES 
PARA A PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO INVESTIGÁTORIO.

Protocolo: 451395

EXTRATO DE PORTARIA Nº 021/2019-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITA-
ÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º, da Lei Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, 
de 30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministé-
rio Público, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
010/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000003-808/2015, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Portaria nº 021/2019-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: MSR Empreendimentos Imobiliários Eireli, Loteamento Ci-
dade Jardim (Buriti).
Assunto: Apurar eventuais irregularidades relacionadas aos reajustes 
aplicados nas parcelas dos lotes adquiridos no Loteamento Cidade Jardim 
(Buriti), em Altamira.
Altamira/PA, 08 de março de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 451364

EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2019-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo Nº 023/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000117-
806/2018, que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de 


